PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATINGA
–  E S TAD O  D E  S ÃO  P AU LO  –

C N P J  ( M F )  4 6 . 6 3 4 . 1 2 7 / 0 0 0 1 - 6 3

R u a  N o v e  d e  J u l h o ,  3 0 4  –  C e n t r o  –  C E P .  1 8 6 9 0 - 0 0 0

F o n e / F a x :  ( 1 4 )  3 8 4 8 - 9 8 0 0

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA DOS CANDIDATOS AOS CARGOS DE

GUARDA CIVIL MUNICIPAL FEMININO E GUARDA CIVIL MUNICIPAL MASCULINO

            A Prefeitura Municipal de Itatinga, Estado de São Paulo, por seu Prefeito que este subscreve,
TORNA PÚBLICO o resultado da avaliação psicológica, dos candidatos aos cargos de guarda civil
municipal feminino e guarda civil municipal masculino, realizadas nos dias 15, 18 e 19 de junho de 2019.

Esclarecemos que o critério utilizado nas avaliações psicológicas para as funções que tem porte de
arma de fogo estão previstas no Anexo V  da Instrução Normativa do Departamento de Polícia Federal  -
DPF nº 78, de 10 de fevereiro de 2014, estando a íntegra disponível no seguinte endereço:
http://www.pf.gov.br/servicos-pf/armas/psicologos/psicologos-crediciados/IN%2078-2014.docx/view, o qual
fica fazendo parte do presente edital.

Será facultado ao candidato considerado inapto, não mencionado na relação abaixo, e somente a

este, tomar conhecimento, se assim o quiser, das razões de sua inaptidão, por meio de entrevista
devolutiva.

 Os recursos ou o requerimento de entrevista devolutiva serão interpostos na Prefeitura Municipal,
dirigido à Comissão de Concurso Público, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a partir da data da publicação
do presente Edital.

Itatinga, 03 de julho de 2019.

JOÃO BOSCO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONSIDERADOS APTOS NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

REALIZADA NOS DIAS 15, 18 E 19 DE JUNHO DE 2019

                 GUARDA CIVIL MUNICIPAL FEMININO

CLASS. NOME RG

0001 CRISTIANE APARECIDA FERREIRA 23962515-8

0002 VALÉRIA CRISTINA CHAGAS 42368558-2

0003 AMANDA CRISTINA MASCHIERI BIAZON 47179877-0

0004 LUCIMARA BRESIO LOBO 473074941

0005 AMANDA FERNANDES DAMASCENO 3079403

0006 MICHELE CRISTINA PERES SANTOS SILVA 32808805_5

GUARDA CIVIL MUNICIPAL MASCULINO

CLASS. NOME RG

0001 LEANDRO RODRIGUES CRUZ 40137098-7

0002 WILIAM DA SILVA 419462508

http://www.pf.gov.br/servicos-pf/armas/psicologos/psicologos-crediciados/IN%2078-2014.docx/view

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATINGA
–  E S TAD O  D E  S ÃO  P AU LO  –

C N P J  ( M F )  4 6 . 6 3 4 . 1 2 7 / 0 0 0 1 - 6 3

R u a  N o v e  d e  J u l h o ,  3 0 4  –  C e n t r o  –  C E P .  1 8 6 9 0 - 0 0 0

F o n e / F a x :  ( 1 4 )  3 8 4 8 - 9 8 0 0
0003 EDSON LUCIANO BOTONE LOBO 426481811

0004 LUAN AUGUSTO CORREA TRINDADE 479927194

0005 LUIZ FERNANDO GOMES DA SILVA 45423646-3

0006 MICHEL NORBERTO PIRES 35036999-9

0007 TIAGO DA SILVEIRA CHRISTOFALO 34304284-8

0008 RUBISMAR LIBANIO DUARTE 230927026

0009 EDSON TOMOKI NAKAMINE 434671824

0010 FERNANDO HENRIQUE ROQUE 46227048-8

0011 LEONARDO GONÇALVES DA SILVA 372372818

0012 FERNANDO HENRIQUE ORSI LAPOSTTE 32159007-7

0013 RICARDO SILVA MIRANDA 485734850

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATINGA
–  E S TAD O  D E  S ÃO  P AU LO  –

C N P J  ( M F )  4 6 . 6 3 4 . 1 2 7 / 0 0 0 1 - 6 3

R u a  N o v e  d e  J u l h o ,  3 0 4  –  C e n t r o  –  C E P .  1 8 6 9 0 - 0 0 0

F o n e / F a x :  ( 1 4 )  3 8 4 8 - 9 8 0 0

Instrução Normativa do Departamento de Polícia Federal  - DPF nº 78, de 10 de fevereiro de 2014

ANEXO V

EXTRATO DOS INDICADORES PSICOLÓGICOS DO

PORTADOR DE ARMA DE FOGO

1.MARCO LEGAL
Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003
Dispõe sobre registro, posse e comercialização de armas de fogo e munição, sobre o Sistema Nacional de
Armas - SINARM, define crimes e dá outras providências.
Decreto nº 5.123, de 1º de julho de 2004
Regulamenta a Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003, que dispõe sobre registro, posse e
comercialização de armas de fogo e munição, sobre o Sistema Nacional de Armas - SINARM e define
crimes.

2.DESCRIÇÃO
Trata-se da aptidão psicológica do interessado no manuseio de arma de fogo a ser comprovada por meio
da submissão à bateria de instrumentos de avaliação composta por testes projetivo, expressivo, de
atenção e de memória, bem como à entrevista semi-estruturada.

3.DOS INDICADORES PSICOLÓGICOS AO PORTADOR DE ARMA DE FOGO
3.1 Atenção necessária Concentrada e difusa.

3.2 Memória necessária Auditiva e visual.

3.3 Indicadores psicológicos necessários

Adaptação, autocrítica, auto-estima, auto-imagem, controle, decisão, empatia, equilíbrio, estabilidade,
flexibilidade, maturidade, prudência, segurança e senso crítico.

3.4 Indicadores psicológicos restritivos

Conflito, depressão, dissimulação, distúrbio, exibicionismo, explosividade, frustração, hostilidade,
imaturidade, imprevisibilidade, indecisão, influenciabilidade, insegurança, instabilidade, irritabilidade,
negativismo, obsessividade, oposição, perturbação, pessimismo, transtorno e vulnerabilidade.

4.FONTE
4.1 Pesquisa realizada em parceria firmada entre o Conselho Federal de Psicologia e a Polícia Federal que
teve como objetivo levantar os indicadores para a avaliação psicológica para manuseio de arma de fogo.